
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 marzo 2002 - Deliberazione n. 917 - Area Generale 
di Coordinamento Gabinetto del Presidente - Piani e Programmi - Adesione della Regione Campania alla 
Società per azioni “Bagnolifutura spa di trasformazione urbana” - Determinazioni. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che l’articolo 17, comma 59, della legge 15 maggio 1997 n. 127 ha espressamente previsto che “le 

città metropolitane ed i comuni, anche con la partecipazione della provincia e della regione, possono 
costituire società per azioni per progettare e realizzare interventi di trasformazione urbana, in attuazione 
degli strumenti urbanistici vigenti”; 

- che, ai sensi della su indicata disciplina normativa, la Giunta Comunale di Napoli, con Delibera del 
24 luglio 2000, n. 2569, ha inoltrato la “Proposta al Consiglio per la costituzione di una Società per azioni, 
ai sensi dell’art.17, comma 59, della legge 127/1997 per la gestione delle trasformazioni urbane previste 
nell’ambito di Coroglio della variante del Piano Regolatore Generale per l’area occidentale di Napoli”; 

- che, con decreto P.G.R.C. n. 4741 del 15 aprile 1998 è stata approvata la variante al Piano 
Regolatore Generale per l’area occidentale di Napoli; 

- che, con la sopra citata delibera, la Giunta Comunale di Napoli ha stabilito il capitale sociale della 
costituenda società ed ha individuato le quote di partecipazione delle Amministrazioni pubbliche alla 
stessa, fissando per la Regione Campania la percentuale del 7,50% del capitale sociale; 

- che, con la deliberazione medesima è stato approvato lo statuto della costituenda società e lo 
schema di convenzione tra la Società Bagnolifutura s.p.a. e i tre Enti Pubblici azionisti (Comune di Napoli, 
Regione Campania, Provincia di Napoli); 

- che Con deliberazione n. 1334 del 20 luglio 2001, la Giunta Comunale di Napoli ha confermato la su 
richiamata deliberazione n. 2569/2000; 

- che, con deliberazione n. 40 del 18 febbraio 2002, concernente: “Conferma della deliberazione n. 
2569 del 24 luglio 2000, avente ad oggetto: “Proposta al Consiglio per la costituzione di una Società per 
azioni, ai sensi dell’art.17, comma 59, della legge 127/1997 per la gestione delle trasformazioni urbane 
previste nell’ambito di Coroglio della variante del Piano Regolatore Generale per l’area occidentale di 
Napoli”, il Consiglio Comunale di Napoli ha approvato, con emendamenti, la proposta formulata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.1334 del 20 luglio 2001; 

VISTO 
- gli schemi di statuto e di convenzione tra la costituenda società “Bagnolifutura s.p.a.” e gli Enti 

pubblici azionisti così come approvato, con emendamenti dal Consiglio Comunale di Napoli; 
- l’interesse che l’attività proposta dalla ditta di cui trattasi può consentire l’individuazione di 

eventuali livelli di criticità nell’applicazione della normativa in materia di trattamento di dati sensibili e 
l’individuazione di corrette politiche di gestione delle informazioni; 

RITENUTO  
- confacente agli interessi dell’Amministrazione Regionale la partecipazione alla costituzione della 

società di trasformazione urbana per l’ambito di Coroglio della variante al Piano Regolatore Generale 
dell’area occidentale del Comune di Napoli; 

- di dover di conseguenza aderire alla costituenda Società Bagnolifutura s.p.a. gli schemi di Statuto e 
Convenzione tra la società medesima e gli Enti pubblici azionisti che sono allegati al presente 
provvedimento così come approvati con emendamenti dal Consiglio Comunale di Napoli; per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

- di provvedere, nelle more dell’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2002, al 
versamento dell’importo occorrente per la sottoscrizione delle azioni di pertinenza regionale, mediante 
sospeso di cassa, salvo successiva sistemazione contabile; 

VISTO l’art., 120 del T.U. Enti Locali di cui al D.L.gs 18.8.2000 n. 267 
Propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 2 / 2 
 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di partecipare alla costituzione della società per azioni denominata Bagnolifutura s.p.a. di cui alle 

deliberazioni della Giunta Comunale di Napoli nn. 2569 del 24.7.2000 e 1334 del 20.7.2001 e del Consiglio 
Comunale di Napoli n. 40 del 18.2.2002; 

2. di approvare, a tal fine, l’allegato schema di convenzione con la costituenda società e l’allegato 
schema di Statuto della stessa, approntati dal Comune di Napoli ed approvati dal Consiglio Comunale con 
la succitata delibera n. 40/2002; 

3. di stabilire che la partecipazione regionale al capitale sociale della Bagnolifutura s.p.a. comporta 
l’impegno finanziario di Euro 38.700= pari al 7,50% del capitale sociale, che costituisce la quota di 
partecipazione della Regione Campania; 

4. di provvedere al versamento della somma di cui al punto sub 3 alla costituita società, nei termini, 
condizioni e modalità indicati dalla società stessa, prelevando l’importo occorrente dal conto corrente 
della Tesoreria Regionale, salvo regolarizzazione contabile - quale sospeso di cassa - appena perfezionato 
il procedimento di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2002; 

5. di autorizzare, per l’effetto, il Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto del Presidente per i conseguenti 
adempimenti in ordine alla erogazione della somma alla costituita società, mediante apposito atto di 
disposizione di pagamento da trarre sul Tesoriere Regionale, salvo sistemazione contabile, nei sensi 
anzidetti; 

6. di inviare copia del presente atto alle AA.GG.CC. Gabinetto del Presidente, Sviluppo Attività 
Settore Secondario  Bilancio, - Ragioneria Generale, - piani e Programmi per gli adempimenti conseguenti 
nonché al BURC per la pubblicazione. 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


